高平市人民政府办公室文件

高政办发〔圆园23〕3号

高平市人民政府办公室

关于公布第二批政府部门取消（替代）证明

材料目录的通知

开发区管委会，各乡镇人民政府，各街道办事处，市直及驻高各有

关单位：

为贯彻落实我市全面建设“无证明城市”的工作要求，根据《中

共高平市委全面深化改革委员会办公室关于印发〈高平市建设“无

证明城市”实施方案〉的通知》（高改办发〔2021〕2号）文件精神，遵

循证明材料动态管理的原则，经研究，决定在首批政府部门取消和

保留证明材料目录的基础上，取消（替代）政府部门证明材料 36

项，现将具体目录予以公布，并就有关事项通知如下：

— 1 —

一、对取消的证明材料，任何单位不得以任何理由要求公民、

法人或其他组织提供；不得变相设置门槛或以其他形式要求申请

人继续提供；不得随意将行政机关的核查责任转嫁给企业和群众。

三、各相关部门（单位）要认真落实职责要求，互相配合，通过

数据共享、部门核验、告知承诺、现场核查等方式办理事项，加强事

中事后监管，切实提高政府效能，最大程度便民利企

二、证明材料目录实行动态管理，各相关部门（单位）要根据法

律法规的立改废释和上级工作要求，及时清理证明材料，如确需开

具或索要证明，应向市行政审批服务管理局提出申请，由市行政审

批服务管理局初审、市司法局合法性审查，并经市政府常务会议审

定后，向社会公布。

。

附件：高平市第二批政府部门取消（替代）证明材料目录

高平市人民政府办公室

2023年 3月 28日

（此件公开发布）

— 2 —

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

抄送：市委各部门,市人大常委会办公室,市政协办公室,市法院，市检察院，

各人民团体，各新闻单位。

高平市人民政府办公室 2023 年 3 月 28 日印发